. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL o
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Em os de 42 de 20 24

Montenegro

Hr

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º U3 [2021

“Concede o Título de Cidadão
Montenegrino ao Senhor. Aldrovando
Lerias Araújo”

Art. 1º É concedido o título de Cidadão Montenegrino ao
senhor Aldrovando Lerias Araújo, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Montenegro, como Engenheiro do Banco do Brasil e
Agropecuarista.

Parágrafo Unico. A outorga do título realizar-se-á em sessão
solene da Câmara Municipal.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data da
sua publicação.

Gabinete do Vereador Paulo Azeredo, 08 de Dezembro de 2021.

[AR ao aten mea em

EMUNICIPAL DE MONTENEGRO |

| Discutido evotado em Lo | |
| Resu tado da votação: Votos a favor |

Abstenções | sc     Votos contra

PDT

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Ts
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

CURRÍCULO

Aldrovando Lerias Araújo, nascido em 25 de Agosto de 1927,
em Palmares do Sul. Formou-se em Engenharia Civil, Mecânica e
Elétrica, é Agropecuarista, possuindo uma Propriedade na Localidade de
Vendinha, e outra em Capão do Leão, entre Fortaleza e Muda Boi na
Estrada Gasparino da Motta, foi funcionário do Banco do Brasil, onde era
responsável pelos projetos de edificações dos prédios do Banco do Brasil
no Estado, possuindo uma das contas mais antigas na Agência em
Montenegro, morador da cidade, na Rua Assis Brasil, foi Professor de
Matemática em nosso município, passou no primeiro Concurso do IAPI e
posteriormente no Concurso do Banco do Brasil, hoje está com 94 anos,
é casado há 67 anos com Elci Azeredo de Araújo, que atualmente está
com 99 anos, o casal tem 4 filhos, Valquíria, Vandinho, Lérida e Letícia, a
família é constituída de mais oito netos e dois bisnetos. Além de suas
atividades agropecuárias em Montenegro, ele possuiu duas empresas no
ramo da Engenharia elétrica, a Progezar e a empresa Araújo e Zarth-
LTDA,

Nas atividades em sua propriedade rural, onde atualmente
reside, produz gado de cria e de corte, ovelhas, suínos, aves e o cultivo
de Acácia Negra, Eucalipto e Nogueiras, gerando emprego e renda para
o nosso Município.

“Dor ORGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ração:
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

, Montenegro
“Montenegro Cidade das Artes

Capital do Tanino e da Citricultura”

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Proc, DE % — Po 03/20 11

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS |: 99 «AL qm 21

Exmo. Sr. Presidente;

Senhores Vereadores:

Considerando o Currículo de Aldrovando Lerias Araújo, entendo
merecido o Título de Cidadão Montenegrino.

Gabinete do Vereador, 08 De Dezembro de 2021.

Paulo Azeredo

PDT

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”